
   D.D.G. n. 439

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei 
Trasporti

Servizio VII “Politiche Urbane e Abitative”

 

Il Dirigente Generale

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale 29 dicembre 1962 n. 28, e ss.mm.ii.;   
Vista                la legge regionale 10 aprile 1978 n. 2 e ss.mm.ii;
Vista la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e ss.mm.ii – norme in materia di bilancio e conta

bilità della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;
Vista la  legge  regionale  16  dicembre  2008  n.  19  che  stabilisce  le  norme  per  la 

riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali;
Visto il D.P.R.S. n. 12 del 05 dicembre 2009;
Visti il D.D.G. n. 3 del 20 gennaio 2010; 
Visto il D.P.R.S. n. 249 del 21 maggio 2010;
Vista la Legge regionale  12 maggio 2010 n. 12;
Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 487 del 18/12/2012; 
Visto il D.P. n. 6 del 18/01/2013 che rimodula gli assetti organizzativi endodipartimentali dei 

Dipartimenti regionali;
Visto il DDG n. 867/U.S.1 del 26/03/2013 con il quale è stato adottato il funzionigramma del 

Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti; 
Visto D.P.Reg. n. 1067 del 12/03/2015 con il quale l'On.le Presidente della Regione Siciliana 

ha conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento delle Infrastrutture della 
Mobilità e dei Trasporti al Dott. Fulvio Bellomo;

Visto il  D.D.G. n.  1651 del  20/06/2013  con il  quale è stato conferito al  Dott.  Calogero 
Franco Fazio l’incarico di dirigente del Servizio VII “Politiche Urbane e Abitative” del  
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti;

Vista Legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 disciplina dei contratti pubblici relativi ai lavori, 
servizi e forniture, recepimento del D. Lgs. 12/04/2006 n. 163 e ss.mm.ii e del D.P.R. 
05/10/2010 n. 207 e ss.mm.ii.;

Vista la L.R. del 17/03/2016, n. 4 pubblicata in GURS n. 12, P. I del 18/03/2016 con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione della  Regione Siciliana per l’anno finanziario 
2016;

Visto il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
Visto il Regolamento (CE) n. 1080 del 05/07/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio 

dell’Unione europea e successive modifiche e integrazioni,, relativo al Fondo europeo 
di sviluppo regionale e recante abrogazione del Regolamento (CE) n,1783/1999;

Visto il  Regolamento  (CE) n.  1083 dell’11/07/2006 del  Consiglio dell’Unione Europea e 
successive modifiche ed integrazioni recante disposizioni generali sul Fondo europeo 
di sviluppo regionale sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il  
Regolamento (CE) n. 1260/1999;

Visto il  Regolamento  (CE)  n.  1828  dell’8/12/2006  della  Commissione  della  Comunità 
Europea e successive modifiche ed integrazioni che stabilisce modalità di applicazione 
del Regolamento (CE) n. 1083/2006 e del Regolamento (CE) n. 1080/2006;

1



Visto il  Quadro  Strategico  Nazionale  per  le  regioni  italiane  dell’obiettivo  Convergenza 
2007/2013 approvato dalla Commissione europea con decisione del 13 luglio 2007;

Visto il  Programma  Operativo  FESR  Sicilia  2007-2013  adottato  con  decisione  della 
Commissione  europea  C(2007)  4249  del  7  settembre  2007  e  successivamente 
aggiornato con decisione della Commissione europea C(2010) n. 2454 del 03/05/2010;

Vista la delibera di  Giunta Regionale n.  417 del  18.10.2007 relativa al  P.O. FESR Sicilia 
2007-2013 - Adozione definitiva;

Visto il documento “descrizione dei sistemi di gestione e controllo”a norma dell’art. 21 del 
Regolamento  CE  n.  1828/2006,  ritenuto  conforme  alle  disposizioni  di  cui  al 
Regolamento n. 1083/2006 dalla Commissione europea in data 06/07/2009;

Vista la rimodulazione del PO FESR Sicilia 2007 – 2013 approvata in seno al Comitato di 
Sorveglianza del 28/04/2011;

Visto il D.D.G. n. 9 del 16/01/2012  registrato alla Corte dei Conti in data 12/03/2012  reg. 1 
fg.  10  con  il  quale  è  stata  approvata  la  graduatoria  delle  operazioni  ammissibili  a 
finanziamento nell’ambito della seconda finestra – seconda fase dell’Avviso Asse VI 
“Sviluppo Urbano Sostenibile, obiettivo operativo 6.2.1- linea di intervento 6.2 1.1;

Considerato che della sopra citata graduatoria relativa alla Linea di intervento 6.2.1.1 in base alla  
disponibilità assegnata sono stati ammessi a finanziamento cinque interventi,oltre uno 
revocato, a fronte di n.88 interventi valutati positivamente;   

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 63 del 07/02/2013 con la quale è stato approvato il 
documento  recante  l’ultima  proposta  di  rimodulazione  del  PO FESR 2007/2013  in 
seguito all’adesione della regione siciliana al Piano di Azione Coesione (PAC) terza 
fase; 

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 258 del 17/07/2013 con la quale è stato adottato il PO 
FESR Sicilia 2007/2013 rimodulato in attuazione del Piano di Azione e Coesione terza 
fase,  approvato dalla  Commissione Europea con Decisione CE n.  C(2013) 4224 del 
05/07/2013;

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 259 del 17/07/2013 con la quale è stato approvato il  
piano di riparto delle risorse del PO FESR Sicilia 2007/2013, con individuazione dei 
Dipartimenti regionali responsabili e dei rispettivi Obiettivi Operativi;

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 280 del 06/08/2013 “PO FESR 2007/2013 – Piano di 
Azione e Coesione (PAC) Salvaguardia” con la quale le linee di intervento del PO 
FESR 2007/2013 sono state oggetto di una rimodulazione al fine di dare il via ad una 
serie di iniziative di accelerazione della spesa e definire il nuovo quadro finanziario di 
riparto del PO FESR e del Piano di Salvaguardia del PAC;

Vista la delibera di Giunta regionale n. 323 del 26/09/2013 “asse VI – Obiettivi Operativi  
6.1.1, 6.2.1, 6.2.2 – rimodulazione e scorrimento graduatorie – PAC terza fase” con la 
quale  si  è  provveduto  alla  rimodulazione  e  all’avvio  dello  scorrimento  delle 
graduatorie relative agli Obiettivi Operativi 6.1.1, 6.2.1 e 6.2.2 dell’Asse VI del PO 
FESR 2007/2013 secondo le dotazioni finanziarie ripartite; 

Visto il D.D.G. n. 2976 del 20/11/2013, registrato alla Corte dei Conti in data 16/01/2014 
reg. 1 fg. 5, con il quale, in osservanza alla  delibera di G.r. n. 323/2013  sopra citata, si 
è  dato  luogo  allo  scorrimento  delle  graduatorie  approvate  con  il  D.D.G.  n.  7  del 
16/01/2012  per  l’Obiettivo  operativo  6.1.1,  con  D.D.G.  n.  9  del  16/01/2012  per 
l’Obiettivo operativo 6.2.1;

Visto il  D.D.G.  n.1834/s7  del  28/07/2014  vistato  alla  Ragioneria  c.le  per  l'Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità il 01/08/2014 al n. 834, scheda n. 37 e 
registrato alla Corte dei Conti il 03/09/2014, reg. 1 fg. 61 con il quale è stato ammesso  
a finanziamento il  progetto esecutivo dei  lavori  di  “  restauro del  palazo Bartoli  e  
adeguamento alle norme di sicurezza e agibilità”, nel Comune di Mazzarino (CL), 
codice (CUP) F57E14000040006, dell'importo di € 1.185.991,83 di cui  € 960.000,00 
per  lavori  a base d'asta,  €  28.800,00 per Oneri  sicurezza non soggetti  a  ribasso,  € 
355.491,65 per costo manodopera non soggetto a ribasso ed € 225.991,83 per somme a 
disposizione dell'Amministrazione secondo il quadro tecnico-economico così ripartito:

 

2



a) Lavori  a base d'asta: € 960.000,00
 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 28.800,00
Oneri non soggetti a ribasso costo manodopera € 355.491,65
Lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 575.708,35

b) Somme a disposizione dell'Amministrazione
Imprevisti 5%  dei lavori € 48.000,00
Incentivo  progettazione  preliminare,  definitiva, 
esecutiva

€ 7.200,00

Direzione lavori e coordinamento sicurezza € 3.024,00
Supporto al  RUP per  la supervisione e coordin.  Della 
progettaz. Esecutiva, verifica della progettaz. Esecutiva, 
per  la  validazione  del  progetto,  per  la  supervisione  e 
coordinamento della D.L. e del C.S.E.

€ 19.615,38

Collaudo amministrativo € 3.896,89
Collaudo statico € 1.700,00
Oneri accesso alla discarica € 20.000,00
Indagini strutturali IVA compresa € 10.791,60
Arredi interni € 1.000,00
Onorario responsabile procedimento € 3.600,00

IRAP 8,50% comp. Tecniche interne € 1.175,04

INPDAP 23,80% competenze tecniche interne € 3.290,11

Spese  pubblicazione bando € 378,71

CNPAIA  4% € 940,49

IVA sui lavori 10% € 96.000,00

IVA su competenze tecniche 22% € 5.379,61

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 225.991,83 € 225.991,83
Totale importo progetto (a+b) € 1.185.991,83

Visto il  D.R.S.  n.  888  del  19/05/2015  vistato  alla  ragioneria  Centrale  per  l'Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità in data 15/04/2014 al n. 13, scheda n. 37 
con il quale è stato assunto l’impegno di spesa di € € 976.690,18 sul capitolo 672438 
del Bilancio della Regione Siciliana nell'esercizio 2015; 

Vista la  perizia  di  variante dei  lavori  di  cui  trattasi  trasmessa  dall’  Amm/ne  comunale  di  
Mazzarino con nota n. 18420 del 06/11/2015 redatta dalla D.L. ai sensi dell'art. 205 
comma 3 del D.lgs. n. 163/2006  e degli artt. 161 e 162, del DPR 207/2010; 

Visto il  parere in linea tecnica del  02/11/2015 con il  quale il   R.U.P.  ai  sensi  dell’art.  5, 
comma 3 della Legge 12/2011 ha approvato la perizia di variante di cui trattasi con il 
quadro tecnico economico come di seguito riportato:

a) Lavori al lordo            € 1.018.952,59
                        Oneri sicurezza inclusi nei lavori  €     30.568,58

           Costo della manodopera incluso nei lavori €   377.012,46
            lavori a base d'asta €   611.371,55

                       A detrarre il ribasso d’asta  36,3555% €   222.267,19
Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta €   389.104.36
compresi oneri €  796.685,40

                  b) Somme a disposizione dell’Amministrazione
          Comp. Tecniche, incent. Progettaz. €     7.200,00

Direzione lavori e coordinam. Sicurezza €     3.024,00
Supporto R.U.P. €   19.615,38
Collaudo tecnico-amministrativo €     3.896,89
Collaudo Statico €     1.700,00
Oneri accesso a discarica €     9.047,41

3



Indagini strutturali I.V.A. compresa €   10.791,60
Arredi interni €     1.000,00
Onorario R.U.P. €     3.600,00
IRAP – 8,50% c.t. Interne €     1.175,04
INPDAP – 23,80% c.t. Interne €     3.290,11
Spese pubblicazioni bando €        378,71
CNPAIA  4%  €        940,49
I.V.A. su lavori  10% €   79.668,54 
I.V.A. su comp. Tecniche 22% €     5.379,61         

           Totale somme a disposizione             € 150.707,78    € 150.707,78         
 Somma di (a+b)   € 947.393,16

         c) Economie da ribasso d'asta                              € 222.267,19
  d) Economie I.V.A. sui lavori                                                           €   16.331,46
      Totale finanziamento(a+b+c+d)                                               € 1.185.991,83

Vista la Deliberazione della Giunta Municipale di Mazzarino  n. 74 del 06/11/2015 con la 
quale  la  la  Giunta  municipale  del  Comune  di  Mazzarino ha  approvato  in  linea 
amministrativa la perizia di variante sopra citata; 

Ai Sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello stato;

D E C R E T A

        Art.1
Fermo  restando  quanto  altro  disposto  con  il  D.D.G.  n.1834/s7  del  28/07/2014 di  ammissione  a 
finanziamento  e con il  D.R.S.  n.  888 del  19/05/2015  di  impegno delle somme  sul  capitolo 672438 del 
Bilancio della Regione Siciliana, per le motivazioni espresse  in narrativa, si prende atto delle variazioni  
apportate con la Perizia di Variante del progetto esecutivo dei lavori di lavori di “restauro del palazo Bartoli  
e  adeguamento  alle  norme  di  sicurezza  e  agibilità”  nel  comune  di  Mazzarino  (CT) –  codice  (CUP) 
F57E14000040006 e e del relativo nuovo quadro economico.

   Art.2
Saranno poste a carico del Comune di Mazzarino (CT) tutte le spese che dovessero essere non ammesse a 
rendicontazione nell’ambito del Programma Operativo cofinanziato dall’Unione Europea.
Ai fini dell’ammissibilità della spesa si fa riferimento al D.P.R. 03.10.2008, n. 196 pubblicato sulla G.U.R.I.  
n.  294  del  17.12.2008,  “Regolamento  di  esecuzione  del  regolamento  (CE)  n.  1083/2006  e  successive 
modifiche ed integrazioni, recante disposizioni generali sul Fondo europeo di Sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo e sul Fondo di coesione”.

  Art. 3
Il  presente  provvedimento sarà  trasmesso alla  Ragioneria  centrale  dell’Assessorato delle  Infrastrutture  e  
della Mobilità per il successivo inoltro alla Corte dei Conti e pubblicato nel sito ufficiale del Dipartimento  
Infrastrutture, Mobilità e Trasporti, nel sito www.euroinfosicilia.it e successivamente notificato al Comune 
di Mazzarino.

Palermo li, 30/03/2016

 Il Dirigente del Servizio Il Dirigente Generale               
  Calogero Franco Fazio         Dott. Fulvio Bellomo        
              firmato firmato

4

http://www.euroinfosicilia.it/

	D E C R E T A

